日あり協発第 34 号

令和 6 年 6 月 14 日

令和 6 年しろあり防除施工士 登録更新者 殿

公益社団法人 日本しろあり対策協会

会長 土井正

令和 6 年しろあり防除施工講習会の実施及びしろあり防除施工士登録更新手続きについて

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

標記の件について、会場での講習会と、WEB 講習会を実施いたします。

申込方法等を確認の上 、申込期間までに手続きを行ってください。

この講習会はしろあり防除施工士規程第 7 条に基づき、しろあり防除施工士登録更新手続きのために必要な講

習となります。資格の継続を希望される場合は必ず受講してください。

同封しているしろあり防除施工講習会申込書(表面)・登録更新申込書(裏面)をご確認いただき、必要事項を記入

の上、申込書を事務局まで申込書締切日までに必ず到着するようにお送りください。

（期日までに申込み、受講をしなかったため、資格を失効した方が毎年出ております。ご注意ください。）

敬具

◎開催地・開催日・会場・申込締切日・受講票等発送予定日

開催地 開催日 会場 申込締切日(必着) 受講票等発送予定日

宮城 10 月 16 日（水） ホテル白萩／仙台市青葉区錦町 2-2-19 9 月 6 日（金） 10月 2日（水）

東京
①10 月 3 日（木） 飯田橋レインボービル／

新宿区市谷船河原町 11

8 月 23 日（金） 9月 19日（木）

②10月16日（水） 9 月 6 日（金） 10月 2日（水）

埼玉 10 月 10 日（木） ソニックシティ／さいたま市大宮区桜木町 1-7-5 8 月 30 日（金） 9月 26日（木）

愛知 10 月 9 日（水） ウインクあいち／名古屋市中村区名駅 4-4-38 8 月 30 日（金） 9月 25日（水）

大阪
①10 月 1 日（火） CIVI 研修センター新大阪東／

大阪市東淀川区東中島 1-19-4
8 月 23 日（金） 9月 17日（火）

②10月18日（金） 9 月 6 日（金） 10月 4日（金）

広島 10 月 22 日（火） 西区民文化センター／広島市西区横川新町 6-1 9 月 13 日（金） 10月 8日（火）

香川 10 月 23 日（水） サンメッセ香川／高松市林町 2217-1 9 月 13 日（金） 10月 9日（水）

福岡 10 月 30 日（水） 福岡県自治会館／福岡市博多区千代 4-1-27 9 月 20 日（金） 10月 16日（水）

宮崎 10 月 24 日（木）
ニューウェルシティ宮崎／
宮崎市宮崎駅東 1-2-8

9 月 13 日（金） 10月 10日（木）

沖縄 10 月 29 日（火）
沖縄県教職員共済会館八汐荘／
那覇市松尾 1-6-1

9 月 20 日（金） 10月 15日（火）

※WEB

講習

10 月 3 日（木）～

11 月 14 日（木）
インターネットが接続できる場所 10 月 25 日（金）

9 月 11 日（水）

から適時発送

〇東京会場・大阪会場は 2 回行います。

◯申込書締切日までに受講料の支払いが済んでいて、申込書が事務局に届いていないと受付いたしません。

〇受講票、講習会で使用する資料の発送は、会場開催は開催 2 週間前、WEB 講習は 9 月 11 日（水）から適時します。

※WEB 講習は申込用紙が事務局に到着してから入金確認後受付をして、資料発送まで 2 週間程かかります。

〇WEB 講習は終了後の設問への回答により受講したものとなります。

◯WEB 講習の修了証、新しいしろあり防除施工士証の発送は 10 月 24 日（木）以降となります。

◎受講日、受講会場等の変更について

申込後に受講日、受講会場、WEB 講習等に変更したい場合は、当協会 HP より「しろあり防除施工講習会変更申

込届」をダウンロードし、記入の上、FAX (03-3354-8277) してください。受付後、新しい受講番号をお知らせします。

◎受講料の返金について

納入された受講料は次の場合を除いて返金いたしません 。

①申込者の疾病により受講できなかった場合

②申込の辞退を文面にて申し出た場合

※テキスト送付済みの場合は、郵送にて必ずご返却ください。（ご返却を確認してからのご返金となります）

※振込手数料差し引きのうえ返金いたします。

※返金には最長 1 ヶ月半程度の時間を要しますのでご了承ください。

◎申込先・問い合わせ先

〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-12-12 オスカカテリーナ 4 階

公益社団法人 日本しろあり対策協会

電話：03-3354-9891 FAX：03-3354-8277  e-mail：hakut@hakutaikyo.or.jp

受付時間 9 : 00～12 : 00  13 : 00～17 : 00 (土・日・祝日を除く）

◎しろあり防除施工士更新の流れ

①受講料のご入金

●受講料を下記口座に振込ください。

・会員会社に所属しているしろあり防除施工士

16,000 円（受講料）+16,000 円（登録更新手数料）=税込 32,000 円（内消費税率 10％、消費税額 2,909 円）

・上記以外のしろあり防除施工士（会員外）

32,000 円（受講料）+16,000 円（登録更新手数料）= 税込 48,000 円（内消費税率 10％、消費税額 4,364 円）

振込先…○ⅰ りそな銀行新宿支店 普通口座 No.0111252

○ⅱ 郵便振替 00190- 3-34569

依頼人欄の前に 「211」と 記入してください。（任意）

例）白蟻太郎 ：211 シロアリ タロウ（株）   白蟻工業 ：211 カ） シロアリコウギョウ

口座名… 公益社団法人 日本しろあり対策協会

▶インボイスの登録番号：T3-0111-0500-0476

※「会員会社に所属しているしろあり防除施工士」とは（公社）日本しろあり対策協会に登録（当協会ＨＰの

「会員名簿」に記載）された会員会社に所属するしろあり防除施工士です。（賛助会員は会員外となります）

※振込手数料については、各申込者のご負担にてお願いします。

※インボイス制度対応の領収書を受講終了後にお渡しいたします。

※複数人まとめてのお支払いもできます。

②講習会申込

●申込書（表面・裏面）に必要事項を記載の上、当協会まで郵便でお送りください。

（同封している返信用封筒用紙を利用、もしくは自分で用意していただいた封筒でご返送ください。）

○ⅰ しろあり防除施工講習会申込書（表面）

※希望会場・日程に〇をつけてください。

※氏名・住所等に変更がある場合は該当箇所に二重線を引き赤で訂正

※当協会の会員会社に所属しているしろあり防除施工士は「会員会社に所属していることの証明書」欄に

必要事項を記入

※受講料・登録更新手数料の振込控のコピーを貼付か添付

○ⅱ しろあり防除施工士登録更新申込書及び誓約書（裏面）

※2 ヶ所に署名・捺印

※写真（縦 3.0cm 、横 2.4cm) の裏に氏名を記入の上、写真欄に貼付

※本人確認書類（前回の更新またはしろあり防除施工士資格取得日（令和 3 年 6 月 1 日）以降に

自宅住所を変更した場合のみ）を本人確認書類欄に貼付か添付

本人確認書類は、以下のいずれか 1 点です。 現住所と同じ住所が記載されているものを提出してください。

運転免許証（コピー） 当協会到着時点で、有効期限内のものが必要です。

裏面に氏名変更・住所変更の記載がある場合は、裏面のコピーも必ず同封してください。

裏面をコピーする際は、公印が鮮明に見えるようにしてください。

住民票の写し（ｺﾋﾟｰ） 作成・発行日から 3 ヶ月以内のものが必要です。発行日が記載されているものに限ります。

ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰｶｰﾄﾞ（ｺﾋﾟｰ） 表面のみコピーして提出してください。性別、臓器提供意思表示は塗りつぶしてください。

※お送りいただきました本人確認書類は、個人情報保護に十分留意し、お取扱いいたします。

③受講票・テキスト発送

●申込記載事項及受講料の入金状況を確認し、

会場開催は開催 2 週間前、WEB 講習は 9 月 11 日（水）から適時、受講票・テキストを発送

④受講

●受講票・テキスト・筆記用具を持参の上、しろあり防除施工講習会受講、もしくは WEB 講習受講

●時間 10:30～16:10   WEB 講習は開催期間中のうち、都合のよい時間

※会場開催受付は講習開始 30 分前からになります

●講習内容

・防除剤の現況について   ・防除施工について   ・建築物及び関連法令について

・施工管理について   ・防除施工に関するその他の課題について

  ●受講確認

※会場の場合は受講前後の出欠をとることによる受講確認

※WEB 講習は終了後の設問の回答での受講確認

⑤しろあり防除施工士登録

●講習終了後、しろあり防除施工士登録証・しろあり防除施工士証を会場受講は手渡し、WEB 講習は郵送

●登録有効期間は 3 年、その後は 3 年ごとに更新が必要

※希望会場・日程に○をつけてください。記入がないときは協会で決定させていただきます。
宮城 東京① 東京② 埼玉 愛知 大阪① 大阪② 広島 香川 福岡 宮崎 沖縄

10/16 10/3 10/16 10/10 10/9 10/1 10/18 10/22 10/23 10/30 10/24 10/29

※本人確認書類（前回更新またはしろあり防除施工士新規登録日（令和3年6月1日）
以降に自宅住所変更した場合のみ）本人確認書類欄に貼付か添付すること。

名称

住所

※会員会社に所属しているしろあり防除施工士は下記ご記入下さい。
会員会社とは、当協会HP（http://www.hakutaikyo.or.jp/）の「会員名簿」に記載された会社です。
※証明者と被証明者が同一である場合も記入・押印下さい。
また登録施工業者会員は会員番号を記入ください。

　　会員外の受講料、更新手数料になります 公益社団法人　日本しろあり対策協会　殿

名称 （　　　　　　）都道府県－（　　　　　）

住所

※あてはまるものに○をつけてください

受講料
更新手数料

振込
方法

振込日

／

代表者

銀行・郵便・その他 　　　月　　　　　日

銀行・郵便の振込控のコピーをこちらに貼付
貼付できない場合は別途添付してください

※控えが添付できない場合以下記入してください
振込日：　 　/　　　　　　振込金額：　　　　  　　      円

りそな ・ 郵便　振込名義人名：

　　　会員　　　16,000円（受講料）+16,000円（更新手数料）=32,000円(税込)

会員外　 32,000円（受講料）+16,000円（更新手数料）=48,000円（税込）

会員　　　　会員外
32,000円　・　48,000円

※日本しろあり対策協会処理欄 会員・会員外 銀行・郵便・その他

令和6年しろあり防除施工講習会申込書（登録更新者用）

希望会場
日程

登録番号
不明の場合空欄

フリガナ

氏名

会員種類
（該当に○印）

1．登録施工業者会員　     　2．防除薬剤製造・販売業者会員　    　 3．防蟻・防腐材料製造業者会員

4．個人会員（しろあり防除施工士＝個人会員ではありません）　　注）賛助会員は正会員ではありません

事業所名

現在働いて

いる事業所

住所を記入

自宅住所
記載内容変更の場

合は本人確認書類

会員会社に所属していることの証明書

公開可否

会員登録している住所を記入・記載がない場合、上の欄の事業所住所と証明書の住所に相違がある場合は

   　　　　　　　（今後HPに登録番号・氏名（フリガナ）・事業所・連絡先を公開予定です。
□可　　　 　□否　　　　   公開可否にチェックをつけてください。公開時期は未定です。）

Web
講習

取得年月日
不明の場合空欄

生年月日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印 　（角印・代表者印どちらでも可）

所属会社会員登録内容

施工業者会員は会員番号記載

郵送物希望送付先   □自宅              　□事業所          （記載がない場合は現在送付している所に送付）

事業所名

登録施工業者
会員番号

FAX： e-mail：

FAX： e-mail：

裏面に記載欄があるので注意　→

TEL：

〒 TEL：

〒

しろあり防除施工士登録更新申込書

私は、しろあり防除施工士の登録を受けたいので、誓約書を添え、申し込みま

す。

令和 6 年    月    日

公益社団法人 日本しろあり対策協会会長 殿

氏 名

（ 署 名 ）

※氏名、自宅・事業所住所等の記載はしろあり防除施工講習会申込書と同一であ

るので省略

写真貼付

縦 3.0cm×横 2.4cm

申込前六か月以内に

脱帽し正面、上半身

を写した写真

裏に氏名記入

 しろあり防除施工士証作成で使用します

※登録期間

自令和 6 年 11 月 1 日

至令和 9 年 10 月 31 日

※発行年月日

令和 6 年 11 月 1 日

誓   約   書

私は、しろあり防除施工士登録の上は、下記の事項を守ることを誓約いたします。

令和 6 年    月    日

公益社団法人 日本しろあり対策協会会長 殿

氏 名

（ 署 名 ）

記

1. しろあり防除施工に関しては、公益社団法人日本しろあり対策協会の定めた防除施工標準仕様書に従って施

工すること。

2. しろあり防除のために使用する薬剤は、公益社団法人日本しろあり対策協会が認定した薬剤とすること。

3. しろあり防除施工士規程を遵守すること。

●ご記入いただいた個人情報は、しろあり防除施工士の認定登録(定款第 4 条第 4 号)を実施するために利用し、本目的以外

には利用いたしません。

●しろあり防除施工講習会は、本会の連携団体の協力を得て実施いたします。

自宅住所変更がある場合は

本人確認書類を貼付してください

（運転免許証・パスポート・住民票の写し）

貼付できない場合は別途添付してください